99 Vgl. StiA Rein, AII/7; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 53: Quique etiam domnus cum honore nominandus 
Liutoldus, ad hoc devotionis suę statutum nostra auctoritate stabiliendum simul cum abbate ipsius 
monasterii domno Chŏnrado apud Libniz in frequentia cleri et populi nos adiit, ac prout poscebat, 
huius cartę nostro sigillo impressę privilegium obtinuit. In cuius etiam tenore tam ex auctoritate 
nostri archiepiscopatus, quam ex apostolicę legationis qua fungimur vice, per virtutem obedientię 
omnibus personis succedenti in reliquum evo secoli in illo cenobio prelationem agentibus precipiendo 
sancimus, ut huius pię intentionis et intentę pietatis elemosina studiose, legitime et imprevaricabiliter 
iuxta quod decretum ac diffinitum est, statutis diebus illi conventui ministretur eamque largientis 
memoria semper innovetur.

 100 StiA Rein, AIII/2; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 194: Et ne ista nostra conventio per ... presentem 
paginam habito communi fratrum nostrorum consensu, conscribi fecimus testiumque subnotatione 
et sigillorum nostrorum appensione legitime roborari, ut sicut...valeat subvenire; sowie AIII/13; 
StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 391: Ne igitur processu temporis hec mea collatio ab aliquo heredum 
meorum in irritum vocari possit, presentem litteram sigilli mei appensione munivi et subscriptis 
 testibus idoneis stabilivi.

 101 Sie leitet dieselbe mit Huius/Cuius rei testes sunt… bzw. Testes autem huius rei sunt… ein. Zwei 
Mal kommt eine Formulierung mit hii vor, die eventuell auf den Einfluss der herzoglichen 
Kanzlei schließen lassen könnte, da es sich bei ihnen um Stücke von Leopold und dessen 
Gemahlin Theodora handelt, vgl. StiA Rein, AII/14; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 108; BUB 1 
(wie Anm. 11), Nr. 174: Testes autem hii sunt…; sowie AIII/11; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 259; 
BUB 1 (wie Anm. 11), Nr. 231: Huius igitur rei testes sunt hii… Spätere Urkunden des Herzogs 
weisen wiederum andere Wendungen auf, z. B. AIII/16; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 468; BUB 2 
(wie Anm. 11), Nr. 436: coram testibus subnotatis…et aliis quam pluribus quorum non sunt nomina 
hic notata. Ebenfalls zwei Mal wurde eine Konstruktion mit affuerunt verwendet, siehe StiA 
Rein, AII/6; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 37: Huius rei testes sunt qui presentes huic actioni affuerunt; 
und AIII/9; StUB 2 (wie Anm. 9), 256: Testium autem qui presentes huic rei cum fieret, affuerunt, 
hec sunt nomina.

 102 StiA Rein, AII/18; StUB 2 (wie Anm. 9), Nr. 122: Testium igitur per aurem tractorum ista sunt 
nomina.
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dem Verweis auf weitere, ungenannte Zeugen.103 Seit 1219 wird jedoch kon-
sequent in den Urkunden dieser Hinweis verwendet, wobei sich von nun an 
ausschließlich die Formel et alii quam plures oder noch stärker et plures alii 
findet.